
 

 

 Протокол 
№  

 
 
 

 
 

гр. София,  28.03.2023 г.  

 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 34 
състав, в публично заседание на 28.03.2023 г. в следния състав: 

СЪДИЯ: Георги Тафров  

  

 
 
  

  

при участието на секретаря Мая Миланова и при участието на 
прокурора Стоян Димитров, като разгледа дело номер 66 по описа за 2023 

година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното: 
 След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от 

АПК, на именното повикване в 14,18 часа се явиха: 

 

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ М. С. М., гражданин на И. – редовно уведомен - се 

представлява от адв. И., с пълномощно по делото. 

ОТВЕТНИКЪТ заместник-председателят на Държавната агенция за бежанците (ДАБ) 

при Министерски съвет (МС) – редовно уведомен - се представлява от юрк. Д., с 

пълномощно по делото. 

За СГП – прок. Д.. 

 

Явява се ПРЕВОДАЧЪТ И. Х. З.. 

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ (чрез преводача): Разбирам превода. 

СЪДЪТ 

О П Р Е Д Е Л И: 

 

НАЗНАЧАВА И. Х. З. за преводач от/на персийски език в настоящото производство. 

 

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото. 

 

СЪДЪТ  

О П Р Е Д Е Л И: 

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО 

 

ДОКЛАДВА, че производството е образувано по жалба срещу решение № 18017 от 

09.12.2022 г. на зам.-председателя на ДАБ. 



ДОКЛАДВА административната преписка, постъпила с вх. № 282 от 04.01.2023 г. 

 

АДВ. И.: Поддържам жалбата. Моля да приемете административната преписка в 

цялост. Представям, доколкото видно от административната преписка, 

административният орган, при вземане на решението за отказ на молбата за 

международна закрила на доверителя ми, не е направил анализ на положението на 

лицата, определили се като атеисти в И., представям справка, изготвена от самата 

ДАБ, във връзка с друго дело. Представям и 2 бр. справки, съдържащи информация по 

отношение на лицата сс хомосексуална ориентация в И., а именно, че 

хомосекуалността е криминализирана, като наказанието за това е смърт. Доколкото се 

касае за въпроси, при които няма как да има промяна, това не са обществени 

отношения, които подлежат на промяна, смятам, че справките, въпреки че не са 

изготвени тази година, са актуални. Ако ответникът ги оспори като неактуални, моля 

да го задължите да представи актуални такива по същите въпроси. Представям 3 бр. 

извадки от произволно избрани български информационни източници сочещи, че в И. 

има налице криминализиране на хомосексуалността, като иранската държава 

екзекутира лица, за които е установено, че са хомосекуални. На основание чл. 176 

ГПК, вр. чл. 144 АПК, да дадете възможност на доверителя ми да даде обяснение за 

единственото посочено от ответника противоречие в бежанската истонрия на 

жалбоподателя. При регистрацията си, същият е заявил, че е християнин, а след това 

по време на интервюто, че е атеист. Няма да соча други доказателства и нямам други 

доказателствени искания. 

ЮРК. Д.: Оспорвам жалбата. Моля да приемете представената административната 

преписка в цялост. Представям актуална справка относно Ислямска република И. – 

към 16.03.2023 г., която включва въпроси относно общото положение в страната – 

актуална обществено-политическа обстановка, както и по положението на 

хомосексуалистите и отношението на властите към тях, с копия за страните. Считам 

справката за относима към предмета на делото и моля да се приеме. По отношение на 

представените справки от процесуалния представител на жалбоподателя, моля да не 

бъдат приети, тъй като са от 2020 г. и считам, че не може да се приеме, че са актуални 

към настоящия момент. Във връзка с представената информация от средства за масово 

осведомяване, същата не следва да се приема като доказателство по делото, тъй като 

няма как да бъде проверена автентичността на съдържанието и обективността на 

информацията. В случай че счетете, че следва да се изготви допълнителна справка от 

дирекция „Международна дейност“, моля да ми се предостави допълнителна 

възможност да я представя за следващото съдебно заседание. Става въпрос за справка 

за положението на атеистите, тъй като днес представената справка съдържа 

информация относно отношението към хомосексуалистите, тя е изискана специално 

за това производство. Няма информация за отношението към атеистите. Ако 

процесуалният представител на жалбоподателя направи уточняващи искания във 

връзка с необходимостта от представяне на справка от дирекция „Международна 

дейност“, ще взема становище. Ако бъде допуснато, ще представя такива справки. 

ПРОКУРОРЪТ: Не възразявам да се приемат представените и от двете страни 

писмени доказателства. Относно възражението на ответника за неактуалност на 

справките, представени от жалбоподателя, това е въпрос по същество и съдът ще 

прецени кои данни ще цени и кои не. Това се отнася и по отношение на представените 

разпечатки, също няма пречка да бъдат приети, досежно кредитирането им, съдът ще 



се произнесе с крайния съдебен акт. Не възразявам относно направеното искане от 

страна на жалбоподателя за представяне на нарочни и изрични справки от ДАБ по 

отношение на двата визирани проблема – ситуативното положение на хомосексуално 

ориентираните лица в И. и по отношение на лицата, които не изповядват религия – 

т.нар. атеисти. Моля да задължите ответника да представи две такива актуални 

справки или една комплексна, тъй като е пряко свързано с твърденията в жалбата. 

Нямам искания и няма да соча доказателства. 

АДВ. И.: По отношение на представената справка на дирекция „Международна 

дейност“ за И., която съдържа информация относно положението на хомосексуалните 

лица в И., моля да задължите ответника да допълни същата, доколкото в справката е 

пропуснат моментът дали хомосексуалните отношения в И. са криминализирани, 

какво е наказанието при установен хомосексуализъм и изпълняват ли се тези 

наказания. Поддържам и искането, ако процесуалния представител на ответника 

счита, че справката, отразяваща положението на атеистите е неактуална, да им се даде 

възможност да представят актуална информация, като се отговори на въпроса дали в 

Ислямска република И. атеизмът е допустим, дали е криминализиран и какви са 

наказанията за лица, които не изповядват официалната в страната религия. 

ЮРК. Д.: Моля да ми се даде възможност за следващото съдебно заседание да 

представя справки по отношение на положението на хомосексуално ориентираните 

лица, както и на атеистите. 

 

СЪДЪТ по доказателствата  

О П Р Е Д Е Л И: 

 

ПРИЕМА представените с административната преписка доказателства, както и 

представените справки от процесуалния представител на жалбоподателя №№ 

МД-273/20.05.2020 г.; МД-475/02.09.2020 г. и МД 72 от 05.02.2021 г., както и справка 

с вх. № ЦУ -168/16.03.2023 г. 

ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на процесуалния представител на ответника в 30-дневен срок 

от днес да изготви актуална справка съгласно формулираните искания. 

ПРИЛАГА за сведение представените от процесуалния представител на 

жалбоподателя разпечатки от електронни издания. 

На основание чл. 176 ГПК, вр. чл. 144 АПК ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на жалбоподателя 

да даде лични обяснения. 

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ: Б., че дадохте възможност на ответната страна да се сдобие с 

истинска информация относно моите проблеми. Много благодаря на българската 

държава, че в рамките на тази година и половина откакто живея тук, ме кара да се 

чувствам пълноценен и спокоен човек, който няма притеснения от религиозно и от 

сексуално естество. Вярвам, че ако се запознаете подробно с преписката и повярвате 

само на 1 % от това, което пиеше в нея, ще се произнесете с правилното решение. Б.! 

На въпрос на адв. И., ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ: Аз изпитвам истинско отвращение към 

исляма като религия. Двама мои познати афганистанци ми казаха, че не е удачно да 

заявявам по време на регистрацията, че съм атеист, по-добре е да измисля някаква 

религия, защото е много по-голямо престъпление за един мюсюлманин да каже, че е 

атеист, отколкото, че е приел друга религия. 

На въпроси на юрк. Д., ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ: Живял съм със семейството си в И.. 

 



За събиране на доказателства СЪДЪТ  

 

О П Р Е Д Е Л И: 

 

ОТЛАГА делото и го НАСРОЧВА за 20.06.2023 г., от 14,30 часа, за която дата 

страните уведомени от днес. 

 

СЪДЪТ 

О П Р Е Д Е Л И: 

 

На преводача ДА СЕ ИЗПЛАТИ възнаграждение за извършения превод в размер на 

80,00 лв. от бюджета на съда, за което се издаде РКО. 

 

Протоколът e изготвен в съдебно заседание, което приключи в 14,38 часа. 

 

 

      СЪДИЯ: 

 

      СЕКРЕТАР: 
  
 
 


